<sup>5</sup> N. Jorga, *Istoria Rumuna i njihove civilizacije*, sa rumunskog preveo V. Margan, Vršac 1939, 107–108.

i pameti“, a potom i da se u Baji „nije borilo za čast, slavu ili dostojanstvo, već za goli opstanak“. Konačno, ranjeni se kralj odlučuje na povratak u Ugarsku preko Transilvanije. Pristigavši u Brašov, zapoveda da se u Klužu pogube glavni zagovarači i učesnici ustanka koje je kvestor prethodno zarobio. U isto vreme stiže mu pokajničko pismo vojvode Stefana sa molbom za oprostaj, a Matijinim davanjem pomilovanja Stefanu – kao očiglednim kontrastom svirepom mučenju usijanim gvožđem, a potom i pogubljenju ostalih buntovnika – ujedno se i završava Bonfinijev opis ustanka u Moldaviji.

Antonii de Bonfinis, *Rerum Ungaricarum decades*, decas IV, p. 15–18:

*Rex pacata provincia, dum dive Catharine sollemnia celebrantur, Transylvania egressus in eam Valachie partem castra movet, quam Moldaviam nunc dicunt. Hic Stephanus vaivoda late dominabatur et, cum sub regis Ungarie ditione versaretur annuaque stipendia exolvere ac imperata facere deberet, elatus animo ac ferus ingenio, preterea impiger et bello asper detrectarat obsequium; Transylvanas etiam factiones fovemat, ut perturbatis rebus libertate frueretur. Rex igitur per sylvas augustiasque montium iter facere cogitur, ut rebellem Valachum ad obsequium revocaret. Ubi obstructas arboribus multaque materia fauces invenit, partim igni, partim ferro sibi viam aperit, patefacto itinere, cum in latiore regionem exivisset, ad oppidum Romanvasiar castra locavit, quod Romanum illi forum interpretantur; lignea huic sunt menia aggere fossaque munita; Serethus hoc amnis alluit; ad ripam arx lignea presidio potius, quam arte munita. Stephanus hic erat provincie regulus, cui Moldavi omnes iuxta parebant. Rex primo impetu Romanum forum occupat, quod ubi ab hoste visum est, postero die per internuncios de pace agi ceptum. Multa nitro citroque de concordia agitata sunt; nihil tandem confici potuit. Post, ubi Mathias sibi ab hoste verba dari senserat, infecta pace castra hinc ultra movet; antequam abeat, succendi diripique oppidum edicit. Incenso Romano foro, quacunque iter facit, pagos et oppidula igni ferroque passim cuncta vastat, homines ac pecora cum ingenti preda miles abigit.*

*Ad civitatem demum tertio die pervenit episcopo haud quaquam ignobili preditam, que Moldavis Bania dicitur, ubi in prima vigilia noctis rex cum insidiosio callidoque hoste configere cogitur. In hoc quisque bello fortunam regis cum virtute coniunctam fuisse perhibet. In parte fori regis erat hospitium, quod ad episcopatum spectat, ubi due quoque vie congruunt, que basilicam amplectuntur. Ceteri pontifices, proceres legionumque prefecti circa forum hospitia occuparant, ut ex usu regi presto semper adessent. Inter cenandum ad regem captivus quidam Sythulus adducitur rogatus accito interprete, quis esset, unde et quo tenderet et que causa fuerit itineris, respondit interprete nequaquam sibi opus fore, se Ungarum et Transylvanum esse ac rerum ignarum ad revisenda sua predia nunc in Moldaviam venire, que caduca uxoris bona forent; in itinere Valachorum duodecim milia haud procul hinc offendisse, qui Ungaros prima vigilia noctis incautos adorirentur trucidarentque; se gentis charitate properasse, ne silentio nefario suorum exitum pateretur. Cum hec a principio parum crederentur, ne salutis forte gratia ista comminisceretur et a rege mine interiiicerentur, mox adiecit, ut adhibitis seipsurum custodibus asservarent; si falsa nunciasset, ultimum de se supplicium continuo sumerent. Rex hominem asservari et Drach Bertholdum ea tempestate dispensatorem suum, equitem fortissimum et ad gerenda bella natum convivas bene tractare iussit. Incenatus ipse mense se subtraxit, optimates omnes, centuriones et prefectos equitum extemplo cogit, imminens ab hoste periculum enarrat, omnes clam arma sumere precipit, stationes in civitate per omnes vias portasque disponit, ad fori aditus*

pretorianas cohortes collocat. Ducentos veteranos et eos quidem gravis armature pro suo hospitio statuit, ut a duobus vicis, qui ibi congruunt, hostium impetum excipiant; turmas equitum per compita cuncta distribuit. Vix hec ita disposuerat, cum sub primam noctis vigiliam hostis advenit; ligneam urbem vimineo muro circumseptam a tribus repente partibus immisso incendio adoritur; maximus utrinque clamor et tumultus oboritur. Valachi immisso per urbem igni intro penetrant; iniectus utrisque ignis per cecam noctem tantum luminis prestabat, ut evidentissime dimicaret. Ad portas primo, deinde per vias et trivia magna strages agitur, ut nil infestius agi videretur. Ex industria quadrata duo agmina duplici via ad regale hospitium contendunt, veteranos ibi instructos offendunt, acerrimum atrocissimumque hic prelium agitur. Cadunt hic multi e Valachis et, dum ii hostes domo eiicere, illi contra vincere et vitam servare nituntur, multum hic sanguinis exhauriunt. Michael palatinus, Nicolaus Chiupor et Ioannes Pangratius vaivode Transylvani, Nicolaus Bamffii, Stephanus Bathor ceterique proceres fori aditus obstinatissime pro se quisque tuebantur et irruentium impetus repellabant. Non latebat enim capto foro haud secus atque arce cetera facile peritura. Ubique inter tela et incendia pertinacissime dimicatum. Valachi tandem ex omni fori parte reiecti post mediam noctem terga dedere. Instant a tergo Ungari et, antequam urbe se hostes surripiant, quamplurimos intercipiunt, alios pre aviditate fuge in flammam, multos in enses agunt, dum in propra festinatione sese conglomerant, aut pilis a tergo confodiuntur aut mutuo cesi sese collidunt.

Vix quattuor milia urbe exluere; ceteri in urbe deprehensi ad unum omnes trucidati sunt. Rex ea nocte modo pro hospitio suo cum veteranis certans, modo in foro stationes percurrens militis et imperatoris optimi prestitit officium. In acerrima quaque pugna primus affuit, nunc fortes hortando, nunc increpando timidos, nunc laborantibus succurrendo et fortissime ubique dimicando se exercitumque servavit. Gravissimas et rebellantibus Valachis penas exegit; ad interneconem nanque cecidit. Septem, ubi illuxit, Valachorum milia cesa ex numero comperta sunt; ex Ungaris mille et ducenti, ceteri magna ex parte saucii. Quin et rex ea nocte haud procul a spina dorsi sagitta Getica confossus est; ubi cum excussa ferrum hasta altius inhesisset, quatuor annos non sine gravi molestia pertulit et, cum, ubi insederat, tabescente plaga remitteretur, deinde repelente nature sensim excussum est. Ea nocte pro vita potius, quam dignitate pugnatum. Finitima queque oppida vicique pariter incensi direptique.